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Endelig besvarelse af spørgsmål 87 alm. del stillet af 
Erhvervsudvalget den 16. december 2009 efter ønske fra Thomas 
Jensen (S).

Spørgsmål 87:
Er EBSTs ”Fakta om opfølgning” (bilag A) fyldestgørende for at beskytte 
borgerne mod tungmetaller i drikkevandet?

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervs- og Byggestyrelsen, der har 
oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”I henhold til bygningsreglementets (BR08) kapitel 8.4.1 skal byggevarer, 
fx vandhaner, der indgår i eller tilsluttes drikkevandsinstallationer, have 
en VA-godkendelse for at overholde de sundhedsmæssige krav til 
drikkevandets kvalitet, jf. Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1449 af 
11. december 2007 om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlæg 
(drikkevandsbekendtgørelsen). En VA-godkendelse betyder derfor, at 
vandhanen er testet for afgivelse af bly og cadmium, samt at den er 
godkendt og dermed lovlig. Producenter, importører og forhandlere har 
pligt til at sikre sig, at deres produkter er VA-godkendte, inden de 
markedsføres og sælges i Danmark.

By- og Landskabsstyrelsens og Erhvervs- og Byggestyrelsens ”Fakta om 
opfølgning” (bilag A) fra 2007 giver et overblik over aktiviteter og initia-
tiver, som de to styrelser iværksatte for at stramme op på en række proce-
durer, der blandt andet omhandler vandhaners afsmitning af metaller til 
drikkevand. Hvad angår Erhvervs- og Byggestyrelsens aktiviteter, blev de 
igangsat for at sikre, at lovgivningen med hensyn til godkendelse af 
vandhaner blev overholdt. Som led heri oprettede Erhvervs- og 
Byggestyrelsen hjemmesiden www.godkendtevandhaner.dk, hvor 
forbrugeren kan se, om en vandhane er godkendt og dermed lovlig.

Endvidere blev der i 2008 indført en årlig stikprøvekontrol af VA-
godkendte vandhaner som en del af VA-godkendelsesordningen. Den 
skærpede kontrol er indført for at sikre, at de VA-godkendte vandhaner 
fortsat opfylder betingelserne for en VA-godkendelse. Erhvervs- og 
Byggestyrelsen foretager desuden løbende markedskontrol af byggevarer, 
herunder af vandhaner. Markedskontrollen har til formål at sikre, at der 
ikke markedsføres og sælges ulovlige byggevarer i Danmark, fx 
vandhaner uden den lovpligtige VA-godkendelse.
I 2008 gennemførte FORCE Technology på vegne af Erhvervs- og 
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Byggestyrelsen en forundersøgelse af afsmitning af tungmetaller fra 
vandhaner til drikkevand. Undersøgelsen viste, at der kunne afsmittes 
nikkel til drikkevandet. På den baggrund har Erhvervs- og Byggestyrel-
sen sammen med By- og Landskabsstyrelsen igangsat en undersøgelse, 
der skal klarlægge, om godkendelsesordningen bør ændres, således at den 
i fremtiden også omfatter kontrol for nikkel. Det forventes, at denne un-
dersøgelse er afsluttet i efteråret 2010.

Hvis By- og Landskabsstyrelsen på et senere tidspunkt beslutter, ud fra 
miljø- og sundhedsmæssige hensyn, at ændre de sundhedsmæssige krav 
til drikkevandets kvalitet, jf. drikkevandsbekendtgørelsen, vil Erhvervs-
og Byggestyrelsen sammen med By- og Landskabsstyrelsen se nærmere 
på, hvad det vil medføre i forhold til VA-godkendelsesordningen.”


